平成30年度第４回松山支部理事会議事録

日 時 平成30年11月８日（木） 13：30～15：30

   場 所 愛媛県行政書士会館 ３階会議室

出席者 支部長１人 副支部長２人 理事７人

１ 開会

  東洋一副支部長から、平成30年度第４回松山支部理事会の開会宣言があった。

２ 支部長挨拶

  久保美代子支部長から、開会にあたって挨拶があった。

３ 議事日程及び配布資料の確認

  平成30年11月８日、13時30分から15時30分までを予定し、配布資料の確認を行った。

  なお、16時から日本政策金融公庫との情報交換会があるため、理事会は15時30までと

した。

４ 理事会の根拠条文等について

  司会の東副支部長から、理事会の構成及び招集は支部規則第21条に規定されており、

構成は支部長１人、副支部長２人及び理事７人の計10人であること、招集は支部長が行

ったとの説明があった。

  出席者は、支部長１人、副支部長２人及び理事７人の計10人であり、成立根拠条文で

ある支部規則第24条「理事会は、構成員の半数以上の者が出席しなければ、会議を開く

ことができない。」により成立していることを確認した。

  続いて、支部規則第23条により支部長が議長に就任し、第26条により議長が議事録署

名人に和田修副支部長、盛川心輔理事を指名した。さらに、議事録作成者として烏谷存

理事を指名した。

５ 議案

 第１号議案 10月広報月間「行政書士による無料相談」について（総括）

平成30年10月22日に松山市役所、29日に北条コミュニティセンターで行われた無料相

談会について総括を行った。主な意見は次のとおりである。

① 松山会場が20件、北条会場が２件であり、ほぼ相続関係であった。

② 松山会場においては午前中に集中したため、相談員の午前・午後の振分けを検討

してもよかった。

第２号議案 第１回研修会及び交流会について

研修会及び交流会の総評について、多くの参加者があった。受講した会員からは好評であ

り、また、交流会もよい雰囲気であった。

なお、第２回研修会は平成31年１月31日（木）で計画する。研修内容は、農地法第５条を

行うとともに、日本政策金融公庫職員を講師に招き、融資事業計画策定等の実務研修を予定

する。

 第３号議案 外国人無料相談の開催方法について

平成29年10月から開始した外国人無料相談会は１年を経過したので、来年１月から完全予

約制に移行することとした。

その上で、相談員への周知とＭＩＣへのお知らせを行うとともに、ＭＩＣのホームページ

に「完全予約制」と入れていただくこと。また、新たにパンフレットを配布する際に、変更

したものを配ることを確認した。

 第４号議案 中間決算について

宮川晶子（会計担当）理事から、資料に基づいて説明があった。

 第５号議案 支部便りについて

  今年度は、７月豪雨災害や台風等で事業日程に大幅な変更があったため、支部便りは１回

の発行にすることとし、年末に発行する方向で検討した。

なお、掲載内容及び担当者の確認を行った。主な内容として

   ① 定期総会

② 第１回支部研修会及び交流会

③ 無料相談会

④ 新入会員へのインタビュー

⑤ 日本政策金融公庫との意見交換会

⑥ 中予地方局の業務関係部署との意見交換

⑦ 第２回支部研修会及び交流会のお知らせ

⑧ 平成31年度定期総会のお知らせ

６ その他

 (1) 中予地方局建設業係との意見交換の結果報告について

平成30年10月11日、中予地方局会議室で行われた意見交換会の報告があった。

 (2) 無料相談員の心得について

   無料相談を行う上で相談員の意思統一を図るため、「無料相談員の心得」を作成するこ

とにした。担当者及び来年度配布することを確認した。

 (3) 第５回理事会について

   平成31年１月９日（水）13時30分から行うこととなった。

 (4) 外国人（入管）関係研修について

外国人無料相談事業を始めて１年が経過したことや、今回外国人材拡大法案等で大きな

改正が予定されていることなどから、外国人（入管）関係の研修を行う方向で検討するこ

ととなった。

７ 閉会

  支部長は議長を降り、東副支部長が平成30年度第４回理事会の終了宣言を行った。

  以上で議案の審議を終了し、15時30分閉会した。

  上記の議事経過及びその結果を明確にするためこの議事録を作成し、議長及び議事録

署名人が下記に署名及び押印する。

平成30年11月８日

 愛媛県行政書士会松山支部平成30年度第４回理事会

        議 長                   ㊞

議事録署名人                   ㊞

議事録署名人                   ㊞